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Борба с кибернасилието 

28 октомври 2021 г. 

Доброволци на БМЧК се включиха в 

онлайн обучение на тема „НЕ на кибернасилието 

срещу жени и деца“. То е част от кампания, която 

се провежда под егидата на вицепрезидента на 

Република България Илияна Йотова, а 

инициатори са международната организация 

„Зонта Интернешънъл“, в партньорство с 

национални институции и неправителствения 

сектор. Сред участниците бяха ученици, 

педагогически съветници, учители, 

представители на Зонта и др. От страна на БМЧК 

участваха 30 доброволци и служители от Айтос, 

Чирпан, Велико Търново, Русе, Пловдив, както и 

представители на Дирекция „БМЧК“.  

Вицепрезидентът подкрепи 

доброволците, включили се в обучението и 

открои три основни момента в битката с 

кибернасилието – дигитална грамотност, 

критично мислене и емоционална 

интелигентност.  

Водещи на обучението бяха експерти от 

ГДБОП, които изтъкнаха необходимостта повече 

хора да бъдат информирани за опасностите във 

виртуалното пространство. 

 

Отчетно-изборна кампания на клубовете на 

БМЧК 

Черноочене, обл. Кърджали, 27 октомври 2021 г. 

Доброволците от клуб „Щастливи с нас“ 

към СУ „Христо Смирненски“ проведоха своето 

отчетно-изборно събрание. Координаторът на 

клуба  Неврие Реджеб представи инициативите и 

кампаниите, реализирани през периода. 

Младежите обсъдиха предстоящите до края на 

годината инициативи и единодушно приеха план 

за работа през 2022 г.  

Гости на събранието бяха председателят 

на Общ.С на БЧК-Черноочене Исмет Исмаил и 

специалистът по младежка дейност към Обл.С на 

БЧК-Кърджали Светломира Димитрова. Исмет 

Исмаил награди членовете на клуба от името на 

кмета на Общината Айдън Осман за добре 

свършената работа в изминалата трудна година. 

Доброволците получиха и уверение от страна на 

Общината за подкрепа при реализацията на 

бъдещи инициативи в полза на обществото. 

*** 

Бенковски, обл. Кърджали, 29 октомври 2021 г.  

Своето отчетно-изборно събрание 

проведе и клуб „Помощ за щастие“ към СУ „Н. 

Й. Вапцаров“, по време на което бяха 

представени всички инициативи и кампании,  

реализирани от доброволците през изминалия 

период. След презентирането на отчета, 

членовете на клуба преминаха към избор на ново 

ръководство. За координатор бе избрана 

Радисвета Караджова, а за неин заместник - Лора 

Черкезова. Доброволците обсъдиха и бъдещите 

кампании и гласуваха план за работа през 2022 г.  

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 



 
 

 

Издание на Българския Червен кръст    2 

Гости на събранието бяха директорът на 

СУ „Н. Й. Вапцаров” Съби Хаджиев, зам.-

директорът Владимир Петров, преподавателите 

Елена Башева и Румяна Манчева и специалистът 

„Младежка дейност” Светломира Димитрова. 

 

Хелоуин с децата от социалните услуги 

Русе, 29 октомври 2021 г.  

 Доброволци на БМЧК посетиха  Центъра 

за настаняване от семеен тип и Центъра за работа 

с деца на улицата към Обл.С на БЧК-Русе. При 

стриктно спазване на всички 

противоепидемични мерки и на открито, 

младежите разказаха на децата откъде произлиза 

празникът Хелоуин, както и някои легенди и 

обичаи, свързани с него. 

 С много игри, рисунки, маски и лакомства 

всички заедно отбелязаха деня на Вси Светии, а 

усмивките останаха на лицата на всички дълго 

след това. 

 

Световен ден на анимацията 

Ямбол, 28 октомври 2021 г. 

Доброволците на БМЧК предизвикаха 

усмивки и създадоха настроение у деца и 

родители с изработеното от тях шарено “Колело 

на анимацията”. То бе облепено с изображенията 

на любими приказни и филмови герои от 

„Замръзналото кралство“, „Маша и Мечокът“, 

„Супермен“, „Батман“ и др.  Малчуганите имаха 

възможност сами да въртят шареното колелото, 

след което получаваха награда - татуировки с 

изображение на спечеления герой или стикер за 

оцветяване. 

 

 

Ракът и COVID-19 

София, 27 октомври 2021 г. 

Заместник-генералният директор на БЧК 

д-р Надежда Тодоровска се включи в уебинар на 

тема „Ракът и COVID-19“, организиран от MSD 

България, и посветен на проблемите, с които 

раково болните пациенти се сблъскват по време 

на пандемията. В хода на дискусията д-р 

Тодоровска подчерта значението на 

интегрираните здравно-социални грижи в 

домашна среда за възрастни хора с онкологични 

заболявания, понастоящем предоставяни в 

Северозападния регион на България в рамките на 

проект „Иновативни модели за грижи в 

общността за хора с хронични заболявания и 

трайни увреждания“. 

Водещ на срещата бе проф. Асен Дудов – 

председател на българското научно онкологично 

дружество, медицински директор и началник 

клиника по медицинска онкология в Аджибадем 

Сити Клиник. Сред участниците бяха 

представители на министерството на 

здравеопазването, на Националната пациентска 

организация, на Българския пациентски форум, 

на Националната мрежа за децата и др.  

 

Подкрепа на ваксинационната кампания 

Добрич, 24 и 31 октомври 2021 г. 

За втора поредна неделя доброволци и 

служители на БЧК-Добрич подпомогнаха 

дейността на временния ваксинационен пункт 

„Практикер“ в областния град. Кабинетът е 

организиран от Регионалната здравна инспекция, 

а в екипа работи председателят на Общ.С на БЧК 

Илияна Кашева. 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 
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Доброволците записваха желаещите да се 

ваксинират срещу COVID-19 и оказваха помощ 

при попълване на необходимите документи. В 

района на търговската верига бяха раздадени и 

информационни материали, а чакащите ред за 

ваксинация  получиха чаша топъл чай. 

По данни на медиците броят на 

поставените дози за двата дни е 196, от които 17 

са бустерни. Работата на пункта ще продължи и 

през ноември.  

 

Хранителна програма 

Обл. Кърджали, октомври 2021 г. 

Продължава успешното реализиране на 

Операция тип 2 „Предоставяне на индивидуални 

пакети хранителни 

продукти 2020“, 

BG05FMOP001-2.004 по 

Оперативна програма за 

храни и /или основно 

материално подпомагане 

от Фонда за Европейско 

подпомагане на най-

нуждаещите се лица във 

временните пунктове на 

БЧК в Кърджалийска 

област. 

Към 27.10.2021 г. приключи 

раздавателният процес и индивидуалните 

консултации по петте вида съпътстващи 

програмата мерки в четири общини - Ардино, 

Джебел, Кирково и Черноочене, със среден 

процент на „раздаваемост“ 98%, или над 4200 

правоимащи лица. Общият процент за областта 

към момента е 85%, като крайният срок за 

получаване на индивидуалните хранителни 

пакети в някои от пунктовете е 15 ноември.  

Областният съвет на БЧК-Кърджали 

благодари на всички общински администрации и 

кметовете на малките населени места за 

оказаното съдействие и логистичната подкрепа. 

 

Обучение по първа помощ 

Разград, октомври 2021 г. 

БЧК-Разград проведе две обучения за 

оказване на първа долекарска помощ на 

работното място в АДМ Разград ЕАД, а лектор 

бе председателят на Обл.С на БЧК д-р Мария 

Пеева. Разисквани бяха въпроси, касаещи 

последователността в оказването на помощ при 

травми и наранявания на работното място. 

Специално време бе отредено на усвояването на 

практически умения, както и на работата с 

полуавтоматичен дефибрилатор, с който 

фирмата разполага.   

БЧК-Разград благодари на АДМ Разград 

ЕАД за перфектните условия, които създадоха за 

провеждане на обучението! 

 

Социални услуги на БЧК-Варна за трудно 

подвижни лица 

Гаровата служба на БЧК-Варна „Социален 

асистент за хора в неравностойно положение” има 

вече 14-годишна успешна практика. По време на 

пандемичната обстановка службата продължава 

дейността си в подкрепа на хората с увреждания. Тя 

е позната и търсена от трудноподвижните лица за 

редица социални услуги, в т.ч.  резервация и 

закупуване на билет, придружаване и помощ за 

багаж, обслужване с мобил лифт и др. помощни 

средства, резервации на такси/хотел, достъп до 

адаптиран санитарен възел, консултации и др. 

За деветмесечието на 2021 г. са обслужени 

477 трудноподвижни лица, на които са 

предоставени 1357 социални услуги. Основната 

заслуга е на социалния асистент на БЧК Еню Енев, 

който подпомага уязвими лица и групи пътници в 
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дневни и нощни часове, според разписанието на 

ползваните влакове, като умело и безопасно борави 

с мобил лифта или другите помощни средства. Най-

често той асистира лично, като предварително 

подготвя всяко индивидуално и групово пътуване, 

в партньорство със служителите на ж.п. гара Варна.   

Перспективата за дейността на Гаровата 

служба на БЧК-Варна се определя от 

значимостта ѝ за интеграцията и социалното 

включване на хората в неравностойно 

положение, а предизвикателствата пред нея са 

свързани със състоянието на ж.п. мрежата и 

разширяващите се групови пътувания на лица с 

двигателни, сетивни и слухови дефицити. 

 

 

Тежка спасителна акция  

Малко преди 15 ч. на 30 октомври през 

тел. 112 в Централния денонощен пост на 

Планинската спасителна служба при БЧК е 

получен сигнал за инцидент в района на вр. 

Джано в Пирин. Жена на 53 г. се е подхлъзнала 

по заледен склон и е с тежки травми. Незабавно 

към върха тръгват планинските спасители от база 

Банско и от отряда в Добринище.  

Първи до мястото на инцидента успяват 

да стигнат спасителите Иво Валеов и Димитър 

Пицин, които оценяват състоянието на 

пострадалата като много тежко и медицинската 

намеса не търпи отлагане. С посредничеството на 

директора на ПСС при БЧК Емил Нешев, със 

съдействието на директора на ГД ПБЗН - МВР гл. 

комисар Николай Николов, от 24-та авиационна 

база – Крумово е вдигнат хеликоптер AS 532 AL 

Cougar.  

В 17 ч. в него се качват спасителите 

Атанас Уков и Михаил Климов от ПСС-база 

Банско и за по-малко от 15 минути вертолетът 

стига до мястото на инцидента, където другите 

спасители вече извършват реанимационни 

действия. В труднодостъпния планински район 

на Пирин, на 2500 м надморска височина, 

спасителите се спускат на терена с необходимото 

спасително оборудване. След като пострадалата 

е обезопасена на носилка с вакуум матрак, с 

помощта на лебедка е евакуирана на борда на 

хеликоптера. Транспортирането до линейката, 

чакаща на началната лифтова станция, е 

осъществена само за 6 минути, а цялата операция 

до предаването на пострадалата на екипа на 

Спешна помощ продължава 35-40 мин. За 

съжаление, по-късно медиците съобщават, че 

получените тежки травми са били несъвместими 

с живота. 

ПСС при БЧК изказва благодарност на 

директора на ГД ПБЗН - МВР гл. комисар 

Николай Николов, на ръководството на 24-та 

авиационна база – Крумово, както и на екипажа 

на хеликоптер AS 532 AL Cougar за бързината и 

професионализма при осъществяване на акцията. 

Планинските спасители отново 

предупреждават, че в планината по всяко време 

на годината е необходимо голямо внимание и 

подходяща екипировка, както и задължително 

съобразяване с условията.  

 
ЛИЦАТА НА ГОДИШНИНАТА 

 
По повод 100-годишнината на Българския 

младежки Червен кръст продължаваме да Ви 

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ 



 
 

 

 

Издание на Българския Червен кръст     5 

срещаме с настоящи и бивши доброволци, 

служители, директори и приятели на 

организацията.  

Представяме Ви…  

 

Джемал Али е от 

Разград. Членува в БМЧК 

от 2019 г. понастоящем е 

областен координатор на 

БМЧК-Разград. Учи в 

природоматематическата 

гимназия. 

 

Кой е най-

ценният ти спомен от времето в БМЧК? 

Спомените в тази организация са много. 

Един от най-ценните е Лятната академия 2019, 

по-специално вечерта на диско музиката, самите 

обучения, г-жа Радосвета Стаменкова и 

упражненията рано сутрин. Сбирките и 

обученията, които правим са също запомнящи се 

и интересни. Приятелствата, ентусиазмът, 

хората, независимо дали са доброволци, 

дарители или обучаващи се. Много събития и 

лица, свързани с БМЧК и БЧК са уникални и 

оставащи като спомен. 

Как си представяш организацията след 

100 години? 

Успешна. Защото след толкова години 

една немалка част от населението ще има връзка 

с организацията, а това са много приятелства, 

връзки, дарения и подкрепа. Нека бъдем силни, 

да се забавляваме и да даваме всичко от себе си. 

БМЧК на 100 за мен означава... 

100 години опит, 100 години спомени и 

забавление и още пъти по 100 години БМЧК.  

 

*** 

Александра Василева от 10 години е 

доброволец на БМЧК, а 

от няколко години 

съчетава това призвание 

с работата си в БЧК – в 

момента е юрисконсулт в 

Секретариата на НС на 

БЧК. 

 Любимите ѝ 

червенокръстки теми са 

свързани с Международното движение на 

ЧК/ЧП, промоцията на хуманитарните ценности 

и Международното хуманитарно право, а най-

голямо удоволствие ѝ доставя планирането и 

провеждането на обучения за доброволци. 

Кой е най-ценният ти спомен от 

времето в БМЧК? 

Спомени, в минало време, имам много – 

всеки един от тях е ценен, често много забавен 

или поучителен, но най-важното за мен е, че 

продължавам да се чувствам част от БМЧК. В 

този смисъл, си пожелавам просто още много 

възможности за нови спомени, нови начинания и 

нови начини, по които мога да допринасям към 

мисията ни. 

Как си представяш организацията след 

100 години? 

Представям си 100 пъти повече 

доброволци, 100 пъти повече подпомогнати, 100 

пъти повече възможности за смислено 

ангажиране на младите хора, 100 пъти повече 

иновации и 100 пъти повече постигната значима 

социална промяна. 

БМЧК на 100 за мен означава... 

Празник, повод за гордост, време за 

равносметка и най-вече възможност за 

припознаване и благодарност към работата на 

всички доброволци, запазили идеята на БМЧК 

жива цели 100 години. 

 
IN MEMORIAM 

 

На 28 октомври червенокръстка общност 

в Исперих се сбогува с дългогодишния си деятел 

и уважаван съгражданин Енчо Якимов. 

В продължение 

на 30 години Енчо 

Якимов бе зам.-

председател на 

Общинския съвет на 

БЧК-Исперих. 

Носител на Народен 

орден на труда - 

Сребърен и на званието "Заслужил деятел на 

БЧК". 

Ще го запомним с яркото му чувство за 

справедливост, с човещината и всеотдайността, с 

която работеше в името на хората. 

Поклон пред паметта му! 
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